

۱۴۲

جمعه

گزیده بیانات حجت الاسلام سید مهدی خضری
امام جمعه موقت قزوین

در خطبه‌های نماز جمعه

۷ خرداد ماه ۱۴۰۰



تعاونت جمعی قزوین



نشریه ذکر جمعه با هدف
انتشار گزیده بیانات ائمه جمعه
قزوین در خطبه‌های نماز جمعه،
هر هفته به صورت الکترونیکی از طریق
شبکه‌های اجتماعی ستاد نماز جمعه
منتشر می‌گردد.

لازم به ذکر است متن بیانات ائمه محترم
جمعه، با حذف و اضافات و ویرایش
همراه است و سعی شده است جهت
مطالعه و بهره‌جویی هرچه بهتر
مخاطبین گرامی، اهم محورها ارائه
گردد.

خطبه اول

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِنَا وَنَبِيِّنَا وَطَيْبِ
قُلُوبِنَا أَبُو الْقَاسِمِ مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِهِ الطَّاهِرِينَ
سَيِّمَا قَائِدِنَا إِمَامِ زَمَانِنَا الْكَهْفِ الْخَصِيِّنِ وَغِيَاثِ
الْمُضْطَّرِّينِ صَاحِبِ الْوَجْهِ الْأَقْمَرِ وَالْجَبِينِ
الْأَزْهَرِ الَّذِي بِوَجُودِهِ ثَبَّتَتِ الْأَرْضُ وَالسَّمَاءُ
وَيُؤَمِّنُهُ رُزْقَ الْوَرَى الطَّالِبِ بَدَمِ الْمَقْتُولِ بِكَرْبَلَاءِ
الْحُجَّةِ ثَانِي عَشَرَ رُوحِي وَارِوَاخُ الْعَالَمِينَ لِثَرَابِ
مَقْدَمِهِ الْفِدَاءِ.

اصلاح رابطه با خدا، لازمه اصلاح رابطه با مردم

خودم و شما را به تقوای الهی سفارش می‌کنم.
امیرالمؤمنین علیه السلام در حکمت ۸۹ نهج البلاغه
روایتی راهبردی را [بیان] می‌فرماید. کتاب



نهج البلاغه کتابی پر از روایات راهبردی است. به تعبیر حضرت علامه جعفری با این روایات راهبردی می‌شود پایه‌های تمدن اسلامی را طراحی کرد؛ یعنی کتاب نهج البلاغه این ظرفیت را دارد که بتوانیم با آن تمدن‌سازی بکنیم؛ چون در این کتاب شریف، نکات بسیار ریشه‌ای، کاربردی و راهبردی را برای امت‌سازی، جامعه‌پردازی و نظام‌سازی ملاحظه می‌کنیم. امیرالمؤمنین علیه السلام در حکمت ۸۹ نهج البلاغه می‌فرمایند که: «مَنْ أَصْلَحَ مَا بَيْنَهُ وَبَيْنَ اللَّهِ، أَصْلَحَ اللَّهُ مَا بَيْنَهُ وَبَيْنَ النَّاسِ.»^۱ هرکس بین خود و خدای خودش اصلاح ایجاد کند و رابطه‌اش را با خدای خودش اصلاح بکند، خدا رابطه‌اش او را با مردم اصلاح می‌کند. وقتی بررسی می‌کنیم، می‌بینیم که بسیاری از اوقات، انرژی و توان ما صرف درست‌کردن روابطمان

۱. ترجمه: کسی که میان خود و خدا اصلاح کند، خداوند میان او و مردم را اصلاح خواهد کرد.





با دیگران می‌شود. این روایت هم بُعد فردی و هم بُعد اجتماعی دارد. یعنی افراد در رابطه خودشان برای دیگران خیلی وقت می‌گذارند؛ برای اینکه رابطه خودشان را با دیگران اصلاح کنند. یک موقع هم یک امت می‌خواهد رابطه خودش را اصلاح کند. یک وزیر امور خارجه منصوب می‌کند که دائماً از این کشور به آن کشور [برود] تا روابط را اصلاح کند. اگر امتی رابطه خودش را با خدا اصلاح کند، دیگر خدا وزیر امور خارجه می‌شود و روابط بین امت‌ها را اصلاح می‌کند. این‌ها را به‌طور عینی در انقلاب اسلامی دیدیم؛ چه در حوزه فردی و چه در حوزه اجتماعی و سیاسی.

سید علی اکبر ابوترابی؛ مصداق اصلاح رابطه با خدا در زمانه ما

یکی از روزهای هفته‌ای که پیش روست، مصادف با رحلت مجاهد فی سبیل الله، سید آزادگان، آقا سید علی اکبر ابوترابی است. این شخصیت مصداق همین روایت شریف نهج البلاغه است. وقتی رابطه خودش را با خدا اصلاح می‌کند، حتی در کشور عراق افسر یا سرهنگ عراقی هم مجذوب کسی می‌شود که در دست این افسر، اسیر است. در آنجا انسان‌ها را هدایت و امور را مرتب می‌کند.

سردار سلیمانی؛ مرد میدان و دیپلماسی

حاج قاسم سلیمانی فقط مرد میدان نبود؛ مرد دیپلماسی هم بود و در کنار آن، تدبیر، تبیین، قدرت کلام و قدرت رایزنی [هم داشت]. حاج قاسم با بسیاری از طوایف معارض سوری



جلسه گذاشته بود و صحبت کرده بود. ایشان قدرت رایزنی بالایی داشت؛ لذا به نظر بنده اساتید دیپلماسی و مدعیان دیپلماسی باید راه طولانی‌ای را طی کنند تا بتوانند درس حاج قاسم سلیمانی را در دیپلماسی بیاموزند. حاج قاسم سلیمانی مرد میدان و مرد دیپلماسی بود؛ اما سرّ موفقیت حاج قاسم سلیمانی در جذب انسان‌ها و در اینکه رابطه خودش را با بسیاری از امت‌ها اصلاح کرد، همین روایت شریف بود. وقتی حاج قاسم سلیمانی شهید شد، مسیحیان سوریه و اهل تسنن بسیاری از کشورها برای او عزاداری و گریه کردند. این دیپلماسی شیعه است.



اصلاح رابطه با خدا؛ رمز موفقیت سردار سلیمانی

عمق نفوذ حاج قاسم سلیمانی کجا و عمق [نفوذ] وزیر امور خارجه‌ای که فقط پرستیژ دارد کجا؟ ما اتفاقاً نمی‌خواهیم در میدان حرف بزنیم. آنجا که از شماها مردی نداریم! اتفاقاً می‌خواهیم در میدان دیپلماسی صحبت کنیم. در میدان دیپلماسی چه کسی موفق بوده است؟ چرا ما آن مدل را در وزارت امور خارجه نیاوریم؟ سرّ آن همین روایت بود. حاج قاسم رابطه خودش با خدا را اصلاح کرد. این‌ها باورهای ماست. این‌ها صرفاً توصیه اخلاقی نیست که پیش‌نماز به اهالی مسجد بگوید. نهج البلاغه کتاب نظام‌ساز و زندگی‌ساز است. کتاب وزارت امور خارجه است.



خاطره‌ای مربوط به سردار سلیمانی: نتیجهٔ اصلاح رابطه با خدا

در عملیات بیت‌المقدس وقتی بچه‌ها خرمشهر را فتح کردند، برنامه این بود که سپاهِ بعثی را تا مرزهای ایران به عقب برانند. امام رحمته‌الله‌علیه فرمود در مرز، یعنی آنجایی که خط مرزی ماست، صف بنیان مرصوص^۱ تشکیل بدهید و جلوی این‌ها بایستید. امام رحمته‌الله‌علیه گفتند این‌ها وارد مرز ما نشوند و از مرز ما بیرون بروند. در منطقهٔ کوشک حاج قاسم سلیمانی با بچه‌های کرمان عملیات کردند. در مقابلِ حاج قاسم سلیمانی لشکر ۵ عراق بوده است که خیلی مقاومت کرد؛ یعنی نمی‌خواست به خاک عراق برگردد. سپاه ۵ عراق خیلی مقاومت کرد تا اینکه مجبور شدند تا مرز عراق

۱. اشاره به آیه ۴ سورهٔ صف: ﴿إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الَّذِينَ يُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِهِ صَفًّا كَأَنَّهُمْ بُنْيَانٌ مَرْصُورٌ﴾؛ ترجمه: خدا کسانی را دوست دارد که صف‌زده در راه او جهاد می‌کنند [و از ثابت قدمی] گویی بنایی پولادین و استوارند.



عقب‌نشینی کنند. سال‌ها گذشت و جریان داعش [اتفاق افتاد]. بچه‌های حشدالشعبی عراق در جلسه‌ای جمع شدند. یک نفر دوزانو و با سرپایین، جلوی حاج قاسم نشسته بود. بعد از جلسه حاج قاسم به رفیقش می‌گوید فلانی را شناختی؟ [او] به حاج قاسم گفت نه من او را نشناختم. گفت همین آدمی که الان در حشدالشعبی و از فرماندهان حشدالشعبی است، آن روز در عملیات بیت‌المقدس، فرمانده لشکر ۵ عراق بود. ببینید خدا چه کار می‌کند! آدمی که یک روز در کوشک جلوی حاج قاسم ایستاد، حالا دوزانو جلوی حاج قاسم سرش را پایین انداخته است و حاج قاسم او را علیه داعش مسلح می‌کند! حالا ما چقدر کار کنیم

۱. برگرفته از خاطرات سردار احمد غلام‌پور؛ برای مطالعه بیشتر نک: احمد غلام‌پور، «حاج قاسم و نیروهایش در عملیات فتح خرمشهر فداکارانه جنگیدند»، سایت خبرگزاری مشرق، ۲۱ اردیبهشت ۱۳۹۹:

<https://www.mashregnews.ir/news/1071179>



و چند تا همایش بگذاریم [تا به اینجا برسیم].

افزایش دوستان و متحدان؛ نتیجه مکتب سردار سلیمانی

یک آقای روزی در این کشور شعار داد که ما نباید دشمن‌تراشی کنیم؛ [بلکه] باید دوستانمان را زیاد کنیم. چه کسی دوستان ما را زیاد کرد؟ شما موفق بودید؟ چه کسی یمن، عراق، کشمیر، افغانستان، سوریه و حزب‌الله لبنان را به انقلاب اسلامی پیوند زد؟ چه کسی تعداد دوستان ما را زیاد کرد؟ روش شما [موفق بود] یا روش حاج قاسم سلیمانی؟ می‌گویند دشمن‌تراشی نکنید. اتفاقاً ما دوستانمان را زیاد کردیم. اتفاقاً ما دوست تولید کردیم و دوست افزایش دادیم. شما چند نفر به دوستان زیاد کردید؟ آمار بدهید. چقدر توانستید دشمن را تبدیل به



دوست کنید؟ سال‌ها صحبت کردید. چند تادشمن [تبدیل به] دوست شدند؟ حاج قاسم سلیمانی دشمنان را تبدیل به دوست کرد؛ چه در سیستان که می‌رفت با گروه‌های معارض صحبت می‌کرد و چه در سوریه و شام و عراق. پس اتفاقاً در این دوگانه نیفتیم. ما در میدان صحبت، ازدیاد دوستان انقلاب اسلامی [را شاهد بودیم]. مدل و مکتب حاج قاسم سلیمانی موفق بوده است. این طور نباشد که شما را در گوشه رینگ بیندازند و بگویند این‌ها فقط اهل جنگ هستند. این طور القامی‌کنند که انقلابی‌ها و حزب‌اللهی‌ها فقط مرد میدان [جنگ] هستند؛ [در حالی که] در میدان پیشرفت هر جا پیشرفت کردیم، انقلابی‌ها بودند. در میدان سیاست هر جا دوستانمان زیاد شدند، انقلابی‌ها بودند. در تبدیل کردن دشمنان به دوستان هر جا موفق بودیم، انقلابی‌ها بودند.





تقوا؛ کلید گشایش ارتباطات ما با خدا

بر اساس همین روایت شریف، رابطه‌تان را با خدا درست کنید. امام رحمته‌الله‌علیه رابطه خودش را با خدا درست کرد. حضرت آقا به ائمه جمعه می‌گویند در نماز جمعه سفارش به تقوا کنید. [منظور از دعوت به] تقوا چیست؟ [آیا] یعنی بخشی از نماز جمعه [شامل] مسائل غیراجتماعی و صرفاً اخلاقی و قسمتی از آن [مسائل] اجتماعی است؟ نه؛ این‌ها همه درهم تنیده است. اتفاقاً تقوا خیلی با حوزه اجتماعی ارتباط دارد. تقوا یعنی اصلاح امر بین خودمان و خدا؛ چه یک فرد اصلاح کند و چه یک امت اصلاح کند. کلید گشایش ارتباطات ما با خدا، تقواست. این روایت می‌گوید [اگر] تقوا داشته باشی و رابطه خودت را با خدا اصلاح کنی، خدا همه چیزت را درست می‌کند و همه روابط را میزان می‌کند.



امام خمینی رحمۃ اللہ علیہ؛ مصداق اصلاح رابطه با خدا در زمانه ما

امام رحمۃ اللہ علیہ بر اساس همین روایت قیام کرد. همسر امام می‌گوید پنجاه‌شصت سال با امام زندگی کردم؛ [حتی] یک گناه ندیدم. [اگر] بخواهی آدم‌ها را بشناسی، باید از همسرشان بپرسی. بالاخره در خانه نمی‌شود فیلم بازی کرد. جاهای دیگر می‌شود فیلم بازی کرد؛ اما در خانه آدم‌ها لو می‌روند. شاید جلوی بقیه ظاهری داشته باشند؛ اما می‌شود از نزدیکان و اقربا پرسید این آدم چطور آدمی است. امام رحمۃ اللہ علیہ [حتی] یک گناه نکرده است. بعضی از این آقایان سیاسی روزی چند تا تهمت، تخریب چهره و غیبت [انجام می‌دهند]. خدا باید برای نوشتن گناهان، ملائکه کمکی بفرستد؛ چون یکی دو تا کم می‌آید.

می‌گوییم باید کتب علوم سیاسی بخوانیم تا



دانش سیاسی‌مان زیاد شود. درست است. باید دانش سیاسی ما زیاد شود. سیاست امام رحمة الله عليه چه بود؟ با هزاران شبکه مرتبط نبود. [فقط] یک رادیو داشت. بزرگ‌ترین کارشناسان سیاسی دنیا در آمریکا می‌گویند تحلیل‌های امام رحمة الله عليه ما را درمانده می‌کرد. [باید] دنبال این مدل برویم. اگر دنبال آن سیاست^۱ هستیم که آمریکایی‌ها هزاران مقاله در موضوع سیاست نوشته‌اند. الان [غربی‌ها] در دنیا محبوب هستند یا منفور؟ در این چهل سال رابطه آن‌ها با کشورها درست شده یا خراب‌تر شده است؟ انواع دانشکده‌های علوم سیاسی [را هم] دارند. امام رحمة الله عليه رابطه خودش را با خدا درست کرد.

۱. سیاست در مفهوم غربی آن

عمق استراتژیک؛ لازمه ثبات امنیتی و اقتصادی کشور

غربی‌ها می‌گویند عمق استراتژیک چیست و چطور می‌شود عمق استراتژیک یک کشور را سنجید. هرچیزی که نقطه قوت برای کشوری و نقطه تهدید برای کشور رقیب باشد و بتواند نقش بازدارندگی ایجاد کند، به آن عمق استراتژیک می‌گویند. امام رحمة الله علیه با تقوایش عمق استراتژیک درست کرد. حاج قاسم سلیمانی با تقوایش مشارکت درست کرد. چند میلیون [نفر] به تشییع جنازه او آمدند. این یعنی عمق استراتژیک. دنیا محاسبه می‌کند و می‌گوید فقط در ایران بیست و پنج میلیون به تشییع جنازه او آمدند. کشورهای دیگر بماند. چرا حضرت آقا ظله الله می‌فرمایند مشارکت بالا [باشد]؟ بعضی از دوستانی که این را متوجه نیستند، می‌گویند مشارکت پایین باشد.





[چون] مشارکت یعنی عمق استراتژیک انقلاب اسلامی. وقتی عمق استراتژیک داشته باشید، دشمن نمی‌تواند امنیت و اقتصاد شما را تهدید کند؛ لذا اگر مشارکت پایین بیاید، هم امنیت و هم اقتصاد تهدید می‌شود. این کم‌عقلی است که برای ابراز نارضایتی از حوزه اقتصادی، حوزه امنیتان را به خطر بیندازیم. [البته که] نارضایتی اقتصادی داریم، توقعمان بالاست و ناراضی هستیم. اگر بخواهیم این [نارضایتی] را [این‌گونه] ابراز کنیم، حوزه امنیتان را هم به خطر می‌اندازیم. باید این را به مردم گفت.

کاهش مشارکت مردم؛ نتیجه نارضایتی از عملکرد مدیران

حضرت آقا رَضِيَ اللهُ عَنْهُ می‌فرمایند عمق استراتژیک، یعنی حضور و مشارکت مردم، ربطی به شورای نگهبان ندارد.^۱ آن قسمتی از جامعه که همیشه

۱. نک: سیدعلی خامنه‌ای، «بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس



در انتخابات‌ها شرکت داشتند، در همین دوسه ماهی که گذشت، در نظرسنجی‌ها بخشی از آن‌ها ریزش کردند؛ چون ناراضی هستند. [این برای وقتی است که] شورای نگهبان هنوز نظر نداده است. این عدم رضایت برای چند ماه [پیش] است. چرا به مردم دروغ می‌گویید؟ چرا آدرس غلط می‌دهید که عملکرد شورای نگهبان باعث ریزش آرا شده است؟ آن چیزی که عمق استراتژیک را درست می‌کند، تقوای مدیران و حاکمان است. وقتی آن‌ها رابطه خودشان را با خدا درست می‌کنند، مردم پای کار می‌آیند. این یک فرمول است؛ لذا نگوئید طرف متخصص باشد [کافی است]. متعهد هم نبود اشکال ندارد. حالا نصفه تقوایی هم داشته باشد. اتفاقاً آنجایی ضربه می‌خوریم که از انسان‌های بی‌تقوای متخصص استفاده

شورای اسلامی»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۶ خرداد ۱۴۰۰:

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927>



می‌کنیم؛ کسانی که رابطه‌شان با خدا خراب است. وقتی رابطه با خدا خراب باشد، مشارکت مردم پایین می‌آید؛ لذا باید آدمی درست کنی که رابطه‌اش با خدا درست باشد. این روایت شریف که در رابطه با تقواست، هم ابعاد فردی و هم ابعاد اجتماعی دارد. ان شاء الله همه ما عامل به این روایت باشیم. دعا می‌کنیم بتوانیم در راه این اصلاح قدمی برداریم.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالْعَصْرِ ﴿١﴾

إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ ﴿٢﴾

إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَاصَوْا

بِالْحَقِّ وَتَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ ﴿٣﴾.

صدق الله العلی العظیم



خطبه دوم

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى
سَيِّدِنَا وَنَبِيِّنَا وَطَبِيبِ قُلُوبِنَا أَبِي الْقَاسِمِ مُحَمَّدٍ
وَعَلَى آلِهِ الْأَطْيَبِينَ الْأَظْهَرِينَ الْمُنتَجِبِينَ، سَيِّمًا
مَوْلَانَا امِيرِ الْمُؤْمِنِينَ وَفَاطِمَةَ الزَّهْرَاءِ وَالْحَسَنَ
وَالْحُسَيْنَ سَيِّدَي شَبَابِ أَهْلِ الْجَنَّةِ وَعَلِيَّ بْنَ
الْحُسَيْنِ وَمُحَمَّدَ بْنَ عَلِيٍّ وَجَعْفَرَ بْنَ مُحَمَّدٍ
وَمُوسَى بْنَ جَعْفَرٍ وَعَلِيَّ بْنَ مُوسَى وَمُحَمَّدَ
بْنَ عَلِيٍّ وَعَلِيَّ بْنَ مُحَمَّدٍ وَالْحَسَنَ بْنَ عَلِيٍّ
وَالْخَلْفَ الْقَائِمَ الْمَهْدِيَّ حُجَّجَكَ عَلَى عِبَادِكَ
وَأَمْنًاكَ فِي بِلَادِكَ.
أَوْصِيكُمْ عِبَادَ اللَّهِ وَنَفْسِي بِتَقْوَى اللَّهِ.





سالروز افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی: تقدیر از عملکرد مجلس

در هفته پیش رو مناسبت‌هایی داریم. هفتم خرداد [سالروز] افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی است. جا دارد به نوبه خودمان از مجلس انقلابی در سالی که گذشت تقدیر کنیم. مقام معظم رهبری ظله العالی هم از کلیت چهره مجلس تقدیر کردند. در سالی که گذشت، خیلی‌ها سعی کردند چهره انقلابی این مجلس را تخریب کنند و مردم را از جریان انقلابی برای دولت ناامید کنند. هدف تخریب مجلس، ناامید کردن مردم از انتخاب دولت جوان حزب‌اللهی بود.

جا دارد از نماینده جوان حزب‌اللهی این شهر تقدیر کنیم که در برابر باندهای قدرت و ثروت ایستاد و اجازه نداد که بعضی از افراد پرونده‌دار



و متهم، وارد فضای انتخابات شورا شوند. جا دارد گلایه کنیم از بعضی از افرادی که پیگیری کردند تا آدم‌های فاسد وارد عرصه انتخابات شوند. امروز وقتی پای سفره مردم می‌نشینیم و حرف‌های آن‌ها را می‌شنویم، می‌گویند آن چیزی که به ما امید می‌دهد و مشارکت را بالا می‌برد، برخورد با فاسدان و رد صلاحیت فاسدان است؛ نه این منطق که ما فاسدها را بیاوریم که مشارکت بالا برود. این منطق غلطی است.

سالروز فتح اندلس: عبرتی برای امت اسلامی

روز مهمی که در پیش داریم [سالروز] فتح اندلس به دست مسلمانان است. جریان اندلس برای امت اسلامی جریان عبرت بود. یک بُعد آن بحث ترویج فساد است. خیلی



شنیده‌اید که اندلس را چطور از امت اسلامی پس گرفتند. اما بُعدی که کمتر گفته می‌شود: یکی از ریشه‌های سقوط اندلس و خروج جریان اسلامی از اندلس، اختلاف بین گروه‌ها و احزاب موجود بود. همان اتفاقی که متأسفانه امروز در جریان شوراها می‌بینیم. این‌ها عبرت است: ﴿... فَأَعْتَبِرُوا يَا أُولِيَ الْأَبْصَارِ﴾^۱. عبرت بگیرید. طبق فرمایش امیرالمؤمنین علیه السلام در خطبه قاصعه^۲ اختلاف شما را از عزت به ذلت می‌رساند.

۱. بخشی از آیه ۲ سوره حشر: ﴿هُوَ الَّذِي أَخْرَجَ الَّذِينَ كَفَرُوا مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ مِنْ دِيَارِهِمْ لِأَوَّلِ الْحَشْرِ مَا ظَنَنْتُمْ أَنْ يَخْرُجُوا وَظَنُوا أَنَّهُمْ مَانِعَتُهُمْ حُصُونُهُمْ مِنَ اللَّهِ فَأَتَاهُمُ اللَّهُ مِنْ حَيْثُ لَمْ يَحْتَسِبُوا وَقَذَفَ فِي قُلُوبِهِمُ الرُّعْبَ يُخْرِبُونَ بُيُوتَهُمْ بِأَيْدِيهِمْ وَأَيْدِي الْمُؤْمِنِينَ فَأَعْتَبِرُوا يَا أُولِيَ الْأَبْصَارِ﴾؛ ترجمه: اوست که کافران از اهل کتاب را در نخستین بیرون‌راندن دسته‌جمعی از خانه‌هایشان بیرون راند. [شما اهل ایمان] رفتنشان را گمان نمی‌بردید و خودشان پنداشتند که حصارها و دژهای استوارشان در برابر خدا [از تبعید و دربه‌دری آنان] جلوگیری خواهد کرد؛ ولی [اراده کوبنده] خدا از آنجا که گمان نمی‌کردند به سراغشان آمد و در دل‌هایشان رعب و ترس افکند؛ به‌گونه‌ای که خانه‌هایشان را به‌دست خود و به‌دست مؤمنان ویران کردند. پس ای صاحبان بینش و بصیرت! عبرت بگیرید. ۲. طولانی‌ترین خطبه نهج البلاغه در نکوهش تعصب و خودپسندی

برخی از رویدادهای هفته

روز جهانی بدون دخانیات را در پیش داریم. جا دارد در حوزه فرهنگی برای تنزل سن استفاده از دخانیات کاری بکنیم. همه ما [باید] تلاش بکنیم؛ در کنار اینکه توقع داریم دولت حزب‌اللهی آینده ان‌شاءالله بتواند دست مافیای دخانیات را قطع کند.

جا دارد از زحمات مجاهدین عرصه سلامت تشکر کنیم که در این موج چهارم زحمات زیادی را متقبل شدند؛ چه آن‌هایی که مستقیماً در کادر درمان هستند و چه نیروهای جهادی و حزب‌اللهی که به جریان سلامت و درمان کشور کمک کردند. [طبق] گزارشی که امروز داده شد، الحمدلله استان قزوین دیروز فوتی نداشته است. این جای تقدیر دارد.

نامه دوباره حضرت آقا را به گروه‌های فلسطینی داشتیم. آقا تقدیر کردند و در روز



سوم خرداد فرمودند: «به حول و قوه الهی پیروز خواهید شد و ارض مقدسه را از لوث وجود غاصبان تطهیر خواهید کرد ان شاء الله.»^۱

[در] این هفته‌ای که گذشت، اتفاق مهم، احراز صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری بود که متأسفانه جریان رسانه‌ای نظام سلطه، شورای نگهبان را آماج حملات رسانه‌ای خودش قرار داد. همان کسانی که غزه را می‌زنند، امروز ارکان جمهوری اسلامی و نظام اسلامی را هدف قرار می‌دهند. گرچه حضرت آقا فرمودند اعتراضات عده‌ای من باب دشمنی نبود. اعتراض داشتند و نجابت به خرج دادند.^۲

۱. سید علی خامنه‌ای، «پاسخ رهبر انقلاب علیه السلام به نامه‌های رئیس دفتر سیاسی حماس و دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۳ خرداد ۱۴۰۰:

<https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=47895>

۲. نک: سید علی خامنه‌ای، «بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس شورای اسلامی»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۶ خرداد ۱۴۰۰:

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927>

نکاتی در باب جنگ احزاب

روز مهم در هفته جاری، هفدهم شوال مصادف با سالروز جنگ احزاب و جنگ خندق است. خاتم انبیا، محمد مصطفی صلی الله علیه و آله این خندق را کردند که طول آن حدوداً پنج کیلومتر است. اطراف مدینه بیشتر از پنج کیلومتر است. سؤال پیش می‌آید که چرا پنج کیلومتر [کندند]. [شاید دشمنان] از جاهای دیگر نفوذ می‌کردند. جنوب مدینه که سپاه مشرکین قاعدتاً باید از آنجا نفوذ می‌کرد، سنگ‌های سیاهی دارد که لغزنده هستند و سپاهی نمی‌تواند از آنجا ورود کند. تنها ناحیه‌ای که می‌شود ورود کرد، شمال مدینه است. دروازه شمال مدینه هم پنج کیلومتر است که این پنج کیلومتر را خندق کردند.



جنگ احزاب؛ مصداق جنگ نامتقارن

نکاتی در مورد جنگ احزاب وجود دارد. حضرت آقا عَلَيْهِ السَّلَام در دیدار خبرگان به نکته مهمی اشاره کردند. به این معنا که نرم افزار انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی باید به روز شود. یکی از نکاتی که فرمودند این بود که وقتی ما در شرایطی مثل جنگ احزاب قرار می‌گیریم، باید از همان قواعد جنگ احزاب پیروی کنیم تا پیروز شویم. [همچنین] ایشان فرمودند ما امروز جنگ احزاب را می‌فهمیم؛ چون جنگ احزاب را در مقابل خودمان می‌بینیم.^۱ روزی در این کشور مردم فقط قرآن و نهایتاً تفسیر می‌خواندند. این تفسیر مفهومی بود؛ اما انقلاب اسلامی تفسیر عملیاتی قرآن است. یعنی ما بسیاری از آیاتی را که قبل از انقلاب در طول تاریخ فقط



۱. نک: سید علی خامنه‌ای، «بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۱۴ اسفند ۱۳۹۹: <https://farsi.khamenei.ir/speech-۴۷۳۹۶=content?id>



می شنیدیم، امروز می فهمیم و لمس می کنیم. امروز جنگ احزاب را می فهمیم. جنگی که [در آن] حدود ده هزار نفر پشت خندق بودند و حضرت [رسول ﷺ] سه هزار نفر نیرو داشت. به این، جنگ نامتقارن می گویند.

شکستن محاصره تبلیغاتی دشمن؛ نخستین و ریشه‌ای‌ترین جهاد

حضرت آقا فرمودند در جنگ نامتقارن عامل موفقیت سپاه عزم و اراده است. هرکس در عزم و اراده شکست بخورد، [در جنگ] شکست خورده است.^۱ در جنگ نامتقارن این‌طور است. آن چیزی که عزم و اراده را سست می‌کند ناامیدی است؛ لذا حضرت آقا در بیانیه گام دوم فرمودند نخستین و ریشه‌ای‌ترین جهاد شما

۱. نک: سیدعلی خامنه‌ای، «بیانات در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین (ع)»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۳ خرداد ۱۳۹۵:

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33172>



شکستن محاصره تبلیغاتی دشمن است.^۱ [وقتی] خندق را می‌کنند، ضربه تیشه به سنگی خورد و جرقه‌ای زد. حضرت [رسول ﷺ] فرمودند این جرقه یعنی فتح حکومت ایران، جرقه دوم یعنی فتح شامات و جرقه سوم یعنی فتح یمن.^۲ عده‌ای منافق آنجا بودند؛ همان‌هایی که در قلب‌هایشان مرض بود. [وقتی] این حرف‌ها را شنیدند گفتند:

﴿وَإِذْ يَقُولُ الْمُنَافِقُونَ وَالَّذِينَ فِي قُلُوبِهِمْ مَرَضٌ مَا وَعَدَنَا اللَّهُ وَرَسُولُهُ إِلَّا غُرُورًا﴾.^۳

در مدینه منافقین می‌گفتند این چه وعده‌ای است که این آقا می‌دهد! چه می‌گوید! ما تحریم هستیم، گرسنه هستیم و تعدادمان کم

۱. نک: سیدعلی خامنه‌ای، «بیانیه گام دوم انقلاب خطاب به ملت ایران» سایت خامنه‌ای. آی آر، ۲۲ بهمن ۱۳۹۷: <https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=۴۱۶۷۳>

۲. نک: محمد بن یعقوب کلینی، الکافی، ج ۸، به تصحیح محمد آخوندی، تهران: کتب الاسلامیه، ۱۴۰۷، ص ۲۱۶.

۳. آنگاه که منافقان و آنان که در دل‌هایشان بیماری [ضعف ایمان] بود، می‌گفتند: خدا و پیامبرش جز به فریب، ما را وعده [پیروزی] نداده‌اند (احزاب: ۱۲).



است. سپاه آن طرف ده هزار نفر است. می‌گوید
من شام را فتح می‌کنم!
امام رحمة الله علیه فرمودند ما سنگ‌های کلیدی دنیا
را فتح خواهیم کرد.^۱ این قرن قرنِ غلبه
مستضعفین عالم بر مستکبرین است.^۲
چه کسی باور می‌کرد؟ آن روز هم منافقین
این حرف‌ها را باور نمی‌کردند. چون تحریم و
گرسنگی را می‌دیدند، می‌گفتند نشدنی است.

امیرالمؤمنین علیه السلام؛ مظهر جوان مؤمن انقلابی در جنگ احزاب

قرآن می‌فرماید:

﴿هُنَالِكَ ابْتُلِيَ الْمُؤْمِنُونَ وَزُلْزِلُوا زُلْزَالًا شَدِيدًا﴾.^۳

در جنگ احزاب مردم مورد آزمایش واقع شدند.
ما الان در آزمایش هستیم. مفسرین گفته‌اند

۱. نک: سید روح‌الله خمینی، صحیفه امام خمینی، ج ۷، ج ۲۰، تهران: تنظیم و نشر آثار امام، ۷، ۱۳۸۹، ص ۳۲۵.

۲. نک: همان، ج ۱۵، ص ۱۷۱.

۳. آنجا بود که مؤمنان مورد آزمایش قرار گرفتند و به زلزله و اضطرابی سخت دچار شدند (احزاب: ۱۱).



«زُلْزِلُوا» یعنی اضطراب. [مردم] دچار اضطراب شدند. ده‌هزار مسلح کنار شهر آن‌ها بود. چه کسی [به آن‌ها] روحیه داد و زنجیره توأسی را درست کرد؟ وجود نازنین امیرالمؤمنین علیه السلام، قائد الغرّ المحجلین^۱. فقط بیست و هشت سال دارد. خیلی جالب است. آن کسی که در آن فضای رعب به سپاه اسلام روحیه داد، یک جوان مؤمن حزب‌اللهی است. مردم در این طرف خندق در خانه‌هایشان در مدینه می‌ترسیدند؛ [اما] امیرالمؤمنین علیه السلام از خندق رد می‌شد، به اردوگاه دشمن می‌رفت و نماز شبش را در اردوگاه سپاه دشمن می‌خواند.

۱. از القاب امیرالمؤمنین علیه السلام به معنای رهبر روسپیدان عالم؛ نک: ابونعیم اصفهانی، معرفة الصحابه، ج ۳، بیروت: الکتب العلمیة، ۱۴۴۲، ص ۱۵۸۷: «قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: 'انْتَهَيْتُ لَيْلَةَ أُسْرِي بِي إِلَى السِّدْرَةِ الْمُنْتَهَى، فَأَوْحِيَ إِلَيَّ فِي عِلِّيِّ بِثَلَاثٍ: أَنَّهُ إِمَامُ الْمُتَّقِينَ وَسَيِّدُ الْمُسْلِمِينَ وَقَائِدُ الْغُرِّ الْمُحَجَّلِينَ إِلَى جَنَّاتِ النَّعِيمِ'»؛ ترجمه: رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود هنگامی که در شب معراج به سدره المنتهی رسیدم، خداوند به من درباره‌ی علی علیه السلام سه چیز وحی کرد: به راستی که او پیشوای پرهیزگاران، سردار مسلمانان و جلودار روسفیدان به سوی بهشت سرشار از نعمت خداوند است.

کسی جرئت نمی‌کرد به علی علیه السلام نزدیک شود.

نیروهای سپاه قدس؛ شاگردان مکتب امیرالمؤمنین علیه السلام

در نامه‌ای که رهبر حماس به حضرت آقا نوشت، فرمود سردار قآنی^۱ و مجاهدین سپاه قدس امروز در این دوازده روز کنار ما بودند.^۲ بالاتر از آن بگویم: بچه‌های سپاه قدس می‌گویند ما تا اتاق خواب ژنرال‌های صهیونیست رفتیم. این مکتب امیرالمؤمنین علیه السلام است؛ یعنی برو به اردوگاه دشمن. سازمان ملل به بشار اسد گفت از جولان^۳ ۳۵ کیلومتر عقب برو. گفت باشد. گفت اینجا چه می‌خواهد بشود؟

۱. سردار اسماعیل قآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران

۲. نک: اسماعیل هنیه، «نامه‌ی اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین به رهبر انقلاب اسلامی»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۰:

<https://farsi.khamenei.ir/news-content?id=47864>

۳. بلندی‌های جولان بخشی از خاک سوریه است که هم‌اکنون در اشغال صهیونیست‌هاست.





[گفتند] منطقه گردشگری. سردار قآنی گفت چرا عقب آمدی؟ اینجا خاک توست. مگر داعشی‌ها را برای مداوا آنجا نمی‌بردند؟ این ۳۵ کیلومتر فتنه می‌شود. گفت چه کار کنم؟ گفت هیچ چیز. من می‌آیم. بولدوزر هم می‌آورم. تا کنار مرز [جلو] می‌رویم. آن ۳۵ کیلومتر را [جلو] آمدند. پرچم ایران و پرچم سوریه هم همان جا زده است. اسرائیلی‌ها پیام فرستادند و گفتند به ایرانی‌ها بگویید ۷۰ کیلومتر عقب‌تر بروند؛ وگرنه می‌زنیم. گفتند بزنید. تی ۱۴ زدند. یازده تا از بچه‌های ما شهید شدند. سردار قآنی گفته بود برای هریک نفر، سه نفر اسرائیلی را می‌زنیم. شمردند و سی و سه تا اسرائیلی را زدند. گفتند [اگر] دست از پا خطا کنید، حیفاً^۲ را با خاک یکسان می‌کنیم. این جنگ دوازده‌روزه یعنی ما پایمان را روی

۱. نوعی سلاح جنگی

۲. سومین شهر بزرگ سرزمین‌های اشغالی واقع در کرانه دریای مدیترانه



خرخره دشمن گذاشته‌ایم. وزیر جنگ سابق اسرائیل، آقای لیبرمن می‌گوید ما داریم در مقابل حماس شکست می‌خوریم. در مقابل حزب الله و ایران می‌خواهیم چه کار کنیم؟ تازه ما [هنوز] قدرت‌نمایی نکرده‌ایم. حضرت آقا فرمودند تو اوصی به حق [بکنید]؛ یعنی روحیه بدهید. مثل امیرالمؤمنین علیه السلام : آن زمانی که عمرو بن عبدود^۱ نعره زد و گفت آن قدر صدا زدم، گلویم گرفت؛ امیرالمؤمنین علیه السلام که روی دو گنده زانو [نشسته بود]، مدام بلند می‌شد [و به پیامبر صلی الله علیه و آله می‌گفت] آقا من [برای جنگیدن] بروم.

ضربت امیرالمؤمنین علیه السلام؛ دروازه اسلام به سوی منطقه نفوذ ابرقدرت‌ها

حضرت آقا در اولین نماز جمعه ایشان بعد از [آغاز] دفاع مقدس جمله‌ای دارند. ایشان

۱. از بزرگ‌ترین جنگجویان قریش که در غزوه خندق به دست امام علی علیه السلام کشته شد.



می‌فرماید ضربتی که امیرالمؤمنین علیه السلام زد، دروازه نظام اسلامی را به سوی منطقه نفوذ ابرقدرت‌ها گشود.^۱ امروز الحمدلله مکتب امیرالمؤمنین و شیعیان امیرالمؤمنین علیه السلام، به اهل تسنن شافعی فلسطین روحیه می‌دهند؛ چون مکتب مکتب قائد الغر المحجلین، یعسوب الدین،^۲ قسیم النار والجنة،^۳ مولای ما، امیرالمؤمنین علیه السلام است. این کشور، این حکومت، این نظام و این ملت، ملت امیرالمؤمنین علیه السلام است. این حرم، حرم رسول خداست. حضرت آقا فرمودند کلید فتح خرمشهرها یک

۱. نک: سیدعلی خامنه‌ای، «اولین نماز جمعه بعد از شروع جنگ تحمیلی»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۴ مهر ۱۳۵۹:

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24582>

۲. از القاب امیرالمؤمنین علیه السلام برگرفته از حکمت ۳۱۶ نهج البلاغه: «أَنَا يَعْسُوبُ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمَالُ يَعْسُوبُ الْفُجَّارِ»؛ ترجمه: من پیشوای مؤمنینم و ثروت پیشوای بدکاران.

۳. از القاب امیرالمؤمنین علیه السلام برگرفته از حدیثی از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله: امام رضا علیه السلام، صحیفة الامام الرضا، به تحقیق محمد مهدی نجف، مشهد: کنگره جهانی حضرت الرضا، ۱۴۰۶، ص ۵۶ و ۵۷: «يَا عَلِيُّ إِنَّكَ قَسِيمُ النَّارِ وَالْجَنَّةِ»؛ ترجمه: ای علی! تو تقسیم‌کننده جهنم و بهشت هستی.



چیز است: با تمام توان به میدان بیایید.^۱ هرکسی هر توانی که دارد، [بیاید]. قدیمی‌ها جنگ را به یاد دارند. ما بیشتر شنیده‌ایم. زمان جنگ بچه‌هایی که پشت خط بودند، [وقتی] می‌شنیدند عملیات شده است، همه به عملیات می‌رفتند. این یک ماه [زمان] عملیات فتح خرمشهر است. در این یک ماه خواب‌هایمان را کمتر و تلاشمان را بیشتر کنیم. دشمن شب و روز بیدار است و بمباران می‌کند.

انتخابات؛ لیلۃ‌القدر نظام اسلامی

نکته آخر: حضرت آقا ظله‌الله فرموده‌اند انتخابات لیلۃ‌القدر انقلاب اسلامی است.^۲ دو تا نکته دارد: ۱. یعنی ممکن است سرنوشت پنجاه یا هشتاد

۱. نک: سید علی خامنه‌ای، «فتح خرمشهرها در زمانه جنگ احزاب»، سایت خامنه‌ای. آی آر، ۸ خرداد ۱۳۹۵:

<https://farsi.khamenei.ir/others-report?id=33208>

۲. انتخابات؛ لیلۃ‌القدر نظام اسلامی عنوان کتابی است شامل گزیده‌ای از آرا و نظرات رهبر انقلاب ظله‌الله درباره انتخابات در نظام مردم‌سالاری اسلامی



سال در همین انتخابات مشخص شود.
۲. [در روایات] گفته‌اند شب قدر بیدار باشید.
حضرت زهرا علیها السلام در شب‌های قدر به صورت
بچه‌ها آب می‌پاشید که بچه‌ها نخوابند. در
این یک ماه و در این مجاهدۀ انتخابات، از
حضرت زهرا علیها السلام درخواست می‌کنیم که ما را از
خواب بیدار کند و نگذارد به خواب برویم.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ ﴿١﴾
اللَّهُ الصَّمَدُ ﴿٢﴾
لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ ﴿٣﴾
وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ ﴿٤﴾.

